Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av.Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

RESOLUÇÃO CONSUN 27/2016

CRIA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM ENFERMAGEM MÉDICO-
CIRÚRGICA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da Universidade
São Francisco e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 20 de dezembro de 2016, constante
do Parecer CONSUN 15/2016 – Processo
CONSUN 15/2016, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica criado o curso de pós-graduação lato sensu em Enfermagem Médico-Cirúrgica da

Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do curso de pós-graduação lato sensu em Enfermagem Médico-Cirúrgica, por meio da

Resolução CONSEPE 62/2016, em 20 de dezembro de 2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 20 de dezembro de 2016.

Prof. Joel Alves de Sousa Júnior
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av.Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

Anexo à Resolução CONSUN 27/2016

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA
MATRIZ CURRICULAR

Currículo 0001-LS

CÓDIGO DISCIPLINAS  CH
TEÓRICA

CH
PRÁTICA

CH
TOTAL

LS2717 Assistência de Enfermagem ao Idoso e à Família 20  --- 20

LS2718 Assistência de Enfermagem em Urgência e Emergência 20  --- 20

LS2719
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Respiratórios

40  --- 40

LS2720
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Cardiovasculares

40  --- 40

LS2721
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Gastrointestinais

30  --- 30

LS2722
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Urorrenais

20  --- 20

LS2723
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Neurológicos

20  --- 20

LS2724
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Musculoesqueléticos

20  --- 20

LS2725
Assistência de Enfermagem nas Intervenções Clínicas e
Cirúrgicas dos Distúrbios Oncológicos e Abordagem aos
Cuidados Paliativos

20  --- 20

LS2726
Assistência de Enfermagem no período Perioperatório e
Segurança do Cliente

20  --- 20

LS2727 Atividade Prática Externa  --- 30  30

LS2728 Gestão e Empreendedorismo na Enfermagem 20  --- 20

LS2729 Infecções Relacionadas à Assistência da Saúde 20  --- 20

LS2730
Métodos Propedêuticos e Diagnósticos Aplicados à Prática
Profissional

20  10  30

LS2731 Prática Supervisionada --- 40  40

LS2732 Trabalho de Conclusão de Curso 30  60  90

 CARGA HORÁRIA TOTAL 340 140 480